
Diário Oficial
RIO GRANDE DO NORTE

2318 DE DEZEMBRO DE 2020

O Governo do Rio Grande do Norte, através da Secretaria de Estado do Planejamento e das Finanças - SEPLAN, torna públi-
co aos interessados que estará recebendo, até às 12:00 horas (horário de Brasília) do dia 23 de dezembro de 2020, Manifestação
de Interesse para contratar serviço de consultoria individual para apoiar a Unidade de Gerenciamento do Projeto-UGP/SEPLAN
nas atividades de organização, análise, compartilhamento e monitoramento de informações do Projeto, com base nas regras e
diretrizes legais estabelecidas nas cláusulas contratuais do Acordo de Empréstimo 8276-BR e normas operacionais contidas  no
Manual  Operativo do Projeto, versão publicada em janeiro de 2011 - Método  de  Seleção  de  Consultores Individuais  (CI).
O teor integral do Aviso de Manifestação de Interesse estará disponível nos sites www.governocidadao .rn.gov.br. Maiores infor-
mações poderão ser obtidas na sede da Unidade de Gerenciamento do Projeto Governo Cidadão, localizada na Secretaria de
Estado do Planejamento e das Finanças do Rio Grande do Norte, Centro Administrativo do Estado, BR 101, km 0, Lagoa Nova,
Natal/RN - CEP: 59.064-901 - Tel: 84 3232.1964, ou ainda através do email: consultoria.governocidadao@gmail.com;
www.governocidadao.rn.gov.br.
ESPECIALISTA EM GESTÃO SOCIAL, Graduação em Ciências Sociais, Sociologia, Ciência Política, Antropologia ou
Serviço Social, com no mínimo 03 (três) anos de experiência em gestão, assessoramento, acompanhamento e/ou supervisão de
políticas públicas, serviços e/ou programas e/ou projetos sociais voltados ao desenvolvimento socioeconômico, desejável par-
ticipação em equipes técnicas multidisciplinares em trabalhos sociais, conhecimento quanto às questões de gênero, processos
produtivos direcionados às necessidades especiais das minorias, em especial mulheres e sua posição na comunidade.
Ronaldo Barros Pereira
Presidente
Comissão Especial Mista de Aquisições e Licitações
Projeto Governo Cidadão

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 057/2020 - EXECUÇÃO DE OBRA E SERVIÇOS DE
ENGENHARIA A SEREM PRESTADOS CONFORME PROJETOS REFERENTES À CONCLUSÃO DA CENTRAL DO
CIDADÃO DE MACAÍBA
Processo nº: 00210038.005268/2020-13
Beneficiário: Secretaria de Estado do Planejamento e das Finanças- SEPLAN.
Financiador: Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD.
Contratado: ARKO CONSTRUÇÕES LTDA; CNPJ Nº 10.715.077/0001-00
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto:
I - O acréscimo quantitativo de serviços, na forma indicada na JUSTIFICATIVA (SEI nº 7554721), que vincula e faz parte inte-
grante do presente Aditivo, repercutindo numa alteração orçamentária e financeira que importará num aumento equivalente a
21,20% sobre o valor original do contrato, correspondente ao valor de R$ 345.469,07 (trezentos e quarenta e cinco mil, qua-
trocentos e sessenta e nove reais e sete centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea "b" e § 1º da Lei nº 8.666/93;
II - A supressão quantitativa de serviços, na forma indicada na JUSTIFICATIVA (SEI nº 7554721), que vincula e faz parte inte-
grante do presente Aditivo, repercutindo numa alteração orçamentária e financeira que importará um decréscimo equivalente a
-8,39% sobre o valor original do contrato, correspondente ao valor R$ 136.788,33 (cento e trinta e seis mil, setecentos e oiten-
ta e oito reais e trinta e três centavos), em conformidade com o disposto no art. 65, inciso I, alínea "b" e §§ 1º e 2º da Lei nº 8.666/93.
Parágrafo Único. As alterações decorrentes da readequação dos serviços e valores de que trata o presente Termo Aditivo impor-
tarão num reflexo A MAIOR de 12,80%, correspondente ao valor de R$ 208.680,74 (duzentos e oito mil, seiscentos e oitenta
reais e setenta e quatro centavos) ao valor contratual original, o qual passará de R$ 1.629.850,90 (um milhão, seiscentos e vinte
e nove mil, oitocentos e cinquenta reais e noventa centavos) ao valor readequado de R$ 1.838.531,64 (um milhão, oitocentos e
trinta e oito mil, quinhentos e trinta e um reais e sessenta e quatro centavos).
Dotação orçamentária: 19131 04 122 0001 140401 0.1.48 44.90, Subação   140401 (Melhoria da Gestão do Setor Público -
Governo Cidadão), no Elemento de Despesa: 4490.51 - Obras e Instalações, na Fonte 148 - Operações de Crédito Externa - em Moeda.
Amparo legal: art. 65, inciso I, alínea "b" e §§ 1º e 2º da Lei nº 8.666/93
Data de assinatura: 16/12/2020
Assinaturas: Fernando Wanderley Vargas da Silva, pela Contratante, e Maria Jailene Franco de Carvalho, pela Contratada.

AVISO DE PARALISAÇÃO TEMPORÁRIA
Considerando o teor dos documentos de ID(7878419) e ID(7899213), constantes nos autos do processo administrativo nº
00210038.006366/2020-60, o Secretário Extraordinário para Gestão de Projetos e Metas de Governo e de Relações
Institucionais, no uso das atribuições foram conferidas pelo Decreto Estadual nº 28.957, de 26 de junho de 2019, resolve deter-
minar a paralisação temporária dos serviços decorrentes do contrato n.º 173/2019, cujo objeto é a e contratação de Serviços de
Consultoria Especializada em Engenharia para a Elaboração de Projetos de Reestruturação do Posto Caraú e Reforma do Posto
Fiscal de Passa e Fica, bem como a suspensão do referido contrato, até ulterior decisão, quando será emitida nova ordem de
serviço.
Publique-se. Cumpra-se.
Natal, 17 de dezembro de 2020
Fernando Wanderley Vargas da Silva
SEXRETÁRIO ESTRAORDINÁRIO PARA GESTÃO DE PROJETOS E METAS DE GOVERNO E DE RELAÇÕES INSTI-
TUCIONAIS

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 007/PINS/2016
Processo nº 00210067.002040/2020-16
Processo Original nº 67088/2016-5
Conveniente: Secretaria de Estado do Planejamento e das Finanças- SEPLAN.
Financiador: Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento- BIRD.
Proponente: Cooperativa Central da Agricultura Familiar do Estado do RN - COOAFARN
Município - Apodi/RN
Interveniente: Secretaria de Estado da Agricultura, da Pecuária e da Pesca -SAPE
Objeto A prorrogação do prazo de vigência do convênio nº 007/PINS/2016
por mais 17 (dezessete) dias, contados a partir de 15/12/2020 a 31/12/2020.

Data: 14 de dezembro de 2020 
Assinaturas: Fernando Wanderley Vargas da Silva; Guilherme Moraes Saldanha pela Interveniente, Fátima de Lima Torres pela Proponente.

Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente e dos Recursos Hídricos

TERMO DE REFITICAÇÃO
Pelo presente Termo, fica RETIFICADO o prazo de divulgação do resultado, interposição de recursos e resultado após recur-
sos da Etapa I, no CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO referente ao EDITAL FAPERN/SEMARH N.º 10/2020, PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O PREENCHIMENTO DE VAGA REMANESCENTE DO PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO N.º 01/2019 - FAPERN/SEMARH RELATIVAS A BOLSA DE PESQUISA, do Perfil P08 (Ciências da
Computação, Engenharia da Computação, Tecnologia da Informação ou Sistema de Informações).
Retificações no item 5.2 - Cronograma de Execução:
ONDE LÊ-SE:
5.2 Cronograma de Execução
Divulgação do resultado da etapa I (análise de documentos) Até 12/12/2020
Prazo para interposição de recurso a respeito da etapa I 14/12/2020
Divulgação do resultado da Etapa I após recursos 15/12/2020
LEIA-SE:
5.2 Cronograma de Execução
Divulgação do resultado da etapa I (análise de documentos) Até 18/12/2020
Prazo para interposição de recurso a respeito da etapa I 21/12/2020
Divulgação do resultado da Etapa I após recursos 22/12/2020
Natal/RN, 17 de dezembro de 2020.
JOÃO MARIA CAVALCANTI
Secretário de Estado do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos
GILTON SAMPAIO DE SOUZA
Diretor-Presidente da Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado do Rio Grande do Norte

RESUMO DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 013/2020
CONTRATANTE: Secretaria de Estado do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos - SEMARH, CNPJ/MF: 01.066.896/0001-74.
CONTRATADA: COBEL - COMÉRCIO DE BEBIDAS EIRELLI - EPP, CNPJ/MF: 07.842.556/0001-74.
Publicado no Diário Oficial do Estado (DOE), de 17 de dezembro de 2020, fls. 19:

Onde se lê: Vigência: Até 07/12/2020.
Leia-se: Até 07/12/2021.
Natal - RN, 17 de dezembro de 2020.

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO/BOLSA DE PESQUISA/FAPERN/SEMARH N°. 01/2019.
NOME TITULAÇÃO CATEGORIA CPF DATA DA RESCISÃO
ROANNY ASSIS DE SOUZA P18 - GEOLOGIA 110.158.096-85 17/11/2020
Natal - RN, 17 de dezembro de 2020.
João Maria Cavalcanti
Secretario de Estado/SEMARH

Instituto de Desenvolvimento Sustentável e Meio 
Ambiente do Rio Grande do Norte - IDEMA

RESUMO DE CONTRATO
PROCESSO Nº 02810023.003689/2020-17- Contrato Nº 012/2020. DAS PARTES: Contratante: IDEMA; Contratada: Mondial
Windowns Indústria e Comércio de Janelas e Esquadrias LTDA. DO OBJETO: Locação de 01 (Um) container pelo período de
03 (Três) meses a ser instalado no antigo Vale das Cascatas. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, II, 8.666/93. DO
VALOR: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.203.18.122.0100 - Projeto
Atividade: 23290 - Manutenção e Funcionamento - Elemento de Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Fonte: 250
- Recursos Diretamente Arrecadados. DAS ASSINATURAS: Leonlene de Sousa Aguiar - Diretor Geral do IDEMA; Mondial
Windows Indústria e Comércio de Janelas e Esquadrias LTDA - Representante legal. DAS TESTEMUNHAS: Rodolpho
Leonardo de Carvalho Silva - CPF: 067.584.474-64 e Maria Ires Medeiros - CPF: 565.688.944-00.

Secretaria de Estado da Saúde Pública
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA
HOSPITAL MARIA ALICE FERNANDES
2ª Aviso de Dispensa de Licitação Nº 21/2020   ( 2ª CHAMADA)
Objeto: Contratação de Empresa para realização de exames de Eco cardiograma e HOLTER
Data/Hora do envio dos documentos: Até às 17:00 horas do dia 22/12/2020
Documentação necessária que deverá ser enviada: Proposta assinada, Certidão Negativa Quanto à Dívida Ativa da União /
INSS; Certidão do FGTS; Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas, Certidão Negativa Quanto à Dívida Ativa do Estado,
Certidão Municipal.
OBS.: As empresas interessadas deverão procurar a descrição completa do objeto no endereço abaixo. Ou solicitar via e-mail.
comprashmaf@gmail.com Maiores informações: Divisão de Compras - Av. Pedro Alvares Cabral s/n Natal/RN, telefone para
contato (84) 3232-5411.
Signatário: Suyame Furtado Ricarte (Diretora Geral)
Natal, 14 de dezembro de 2020

HOSPITAL REGIONAL TARCÍSIO MAIA
Extrato de Dispensa de Licitação Nº 32/2020
Processo Número: 00610554.000004/2020-12
A Diretora Geral do Hospital Regional Tarcísio Maia no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO o que dispõe o
artigo 24, inciso II, da lei 8.666/93 e a Medida Provisória nº 961/2020; CONSIDERANDO que as empresas "AMIGOS INFOR-
MATICA E ASSISTÊNCIA EIRELI"; preenche os nossos pré-requisitos nesta modalidade.
RESOLVE: Declarar a dispensa de licitação para as despesas referentes à Aquisição das pulseiras de identificação do Paciente,
em caráter emergencial para atender a demanda desta unidade hospitalar, através da empresa: AMIGOS INFORMATICA E
ASSISTÊNCIA EIRELI cujo valor total importa em R$ 11.400,00 (onze mil e quatrocentos reais); com base no artigo 24, inciso
II da Lei Federal 8.666/93 e Medida Provisória nº 961 de 2020 com suas alterações posteriores.
Mossoró,16 de dezembro de 2020.
Lana Lacerda de Lima
Diretora Geral Substituta

HOSPITAL MONSENHOR WALFREDO GURGEL
CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N º 65/2020
OBJETO: Aquisição de BEBEDOURO ÁGUA, TIPO: INDUSTRIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 2 TORNEIRAS
GELADAS, VOLTAGEM: 220 V, MATERIAL GABINETE: AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE ÁGUA:50L
A Pregoeira do HMWG, no uso de suas atribuições legais, torna pública a realização da Licitação na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO, do tipo menor preço POR ÍTEM. A abertura e disputa se dará no dia 07/01/2021 às 09 horas (horário de
Brasília-DF) no provedor: www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 926086. Informações: (84)3232-7610. O Edital encon-
tra-se disponível no referido site e no www.compras.rn.gov.br.
Natal, 17 de dezembro de 2020.
Maria Ivanilda Cavalcante de Azevedo
Pregoeira

SESAP-GRP
Processo: 00610025.001433/2020-87
Instrumento: Cancelamento, sem aplicação de penalidades, do item 10, CLOREXIDINA DIGLUCONATO, DOSAGEM 2%,
APLICAÇÃO SOLUÇÃO  TÓPICA 1000 ML, do RP 054/2019, Processo nº 00610256.000080/2019-41. 
Acato o Parecer nº 3724/2020 da Assessoria Jurídica deste Órgão que deferiu o pedido de Cancelamento do item, da Empresa
CIRUFARMA COMERCIAL LTDA.
Natal/RN, 16/12/2020.
MAURA VANESSA SILVA SOBREIRA
Secretária Adjunta de Estado da Saúde Pública

SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE PUBLICA
COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E CONTROLE DO SISTEMA DE SAÚDE
SUBCOORDENADORIA DE CONVÊNIOS E PROJETOS ESPECIAIS
A SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE PÚBLICA - SESAP PRORROGA "DE OFÍCIO" A VIGÊNCIA DOS
CONVÊNIOS A SEGUIR RELACIONADOS, COM BASE NA PORTARIA INTERMINISTERIAL Nº 424, DE 30 DE
DEZEMBRO DE 2016, PUBLICADA NO D.O.U. DE 02/01/2017, CAPÍTULO II - DA FORMALIZAÇÃO DO INSTRU-
MENTO - ARTIGO 27º, INCISO VI.
CONVÊNIO N º DO PROCESSO MUNICÍPIO/ ENTIDADE VIGÊNCIA
011/2009 287.844/2008-04 IBOL 01/01/2021 a 31/12/2021
025/2012 87.233/2012-3 HOSPITAL INFANTIL VARELA SANTIAGO 01/01/2021 a 31/12/2021
027/2012 145.219/2012-4 LIGA NORTERIOGRANDESSE CONTRAO CÂNCER 01/01/2021 a 31/12/2021
003/2014 109.597/2014-3 CAMPO REDONDO 01/01/2021 a 31/12/2021
012/2014 146.301/2014-5 GRUPO REVIVER NATAL 01/01/2021 a 31/12/2021
009/2015 29.210/2015-1 PORTO DO MANGUE 01/01/2021 a 31/12/2021
010/2015 185.673/2015-7 RIACHO DA CRUZ 01/01/2021 a 31/12/2021
001/2016 28.421/2016-1 APAMI DE SÃO MIGUEL 01/01/2021 a 31/12/2021
013/2016 54.679/2016-9 DR. SEVERIANO MELO 01/01/2021 a 31/12/2021
001/2017 102.595/2017-6 SANTA CRUZ 01/01/2021 a 31/12/2021
020/2017 118.022/2017-2 FERNANDO PEDROZA 01/01/2021 a 31/12/2021
025/2017 256.878/2017-6 SANTA CRUZ 01/01/2021 a 31/12/2021

ANO 88                        EDIÇÃO Nº 14.826


